



**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**HOMOLOGAÇÃO**

O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, situada na Av. Santa Luzia, s/ nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia- MA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.000.268/0001-72, neste ato representada pela Secretária Municipal de Assistência Social, Sra. Gilzete Alves Sampaio Guimarães, portadora da cédula de identidade nº 1594134 SSP/ MA e do CPF nº 259.964.522-00, no uso de suas atribuições legais, amparado pelo art. 4º do Decreto Municipal nº 177/2018 e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 049/2018 objetivando o registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses para a eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de material de expediente, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: S. O. SOARES COMERCIO E SERVIÇOS					
CNPJ: 63.424.204/0001-70					
ENDEREÇO: RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, 55-B, CILA PASSOS, CEP 65030-301, SÃO LUIS, MARANHÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R \$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Arquivo de mesa. Especificação: 3 andares tipo fichário 6x9 longo, dimensões 260x420 cm, tampa acrílico, estrutura em metal. MARCA: WALEU	UNIDADE	30	R\$ 54,50	R\$ 1.635,00
2	Agenda anual. Especificação: capa dura, com 01 dia por página papel vergê exceto sábado e domingo. Tamanho médio, altura: 16.50 cm; comprimento: 11.40 cm, cores variadas, com espiral. MARCA: INTERPOIT	UNIDADE	200	R\$ 32,90	R\$ 6.580,00
4	Alfabeto em E.V.A 72 peças. Especificação: medindo aproximadamente 5x4x0,5, peso 0.100 grs. Medidas da embalagem 27x19x4/6000 = 0.342 grs. MARCA: JOTT PLAY	UNIDADE	60	R\$ 36,80	R\$ 2.208,00
5	Alfinete aço - caixa com 50gr. Especificação: 32 mm cabeça pinos feitos de aço temperado com fio, acabamento niquelado, resistente à ferrugem, os pinos possuem uma ponta afiada e forte.	CAIXA	96	R\$ 4,93	R\$ 473,28

*Span / Juss*



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	MARCA: BACCHI				
7	Almofada carimbo cor azul, tamanho nº 03. Especificação: confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração. MARCA: CARBRINK	UNIDADE	150	R\$ 4,80	R\$ 720,00
8	Almofada carimbo, cor azul, tamanho nº 04. Especificação: confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponjada absorvente revestida de tecido de alta duração. MARCA: CARBRINK	UNIDADE	20	R\$ 4,80	R\$ 96,00
9	Almofada carimbo, cor preta, tamanho nº 03. Especificação: confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponjada absorvente revestida de tecido de alta duração. MARCA: CARBRINK	UNIDADE	80	R\$ 4,80	R\$ 384,00
10	Almofada carimbo, cor preta, tamanho nº 04. Especificação: confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração. MARCA: CARBRINK	UNIDADE	20	R\$ 4,80	R\$ 96,00
11	Almofada carimbo, cor vermelha, tamanho nº 03, Especificação: confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração. MARCA: CARBRINK	UNIDADE	30	R\$ 4,80	R\$ 144,00
12	Almofada carimbo, cor vermelha, tamanho nº 04, Especificação: confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração. MARCA: CARBRINK	UNIDADE	10	R\$ 4,80	R\$ 48,00
13	Apagador para quadro branco Especificação: Com depósito para 02 marcadores, aproximadamente 15cm x 6cm x 5cm (comp x larg x altura). MARCA: RADEX	UNIDADE	85	R\$ 5,00	R\$ 425,00
14	Apontador escolar, aplicação apontador de lápis, material deverá ser de metal, suporte resistente, com furo cônico, formato retangular clássico, quantidade de furos 01, tamanho pequeno, cor padrão do fabricante, sem depósito, lâmina, deverá ser de aço inoxidável, aparafusada ou rebitada, ajustada e afiada, conjunto com união rígida e sem folgas, a fim de não macerar ou mastigar a madeira do lápis MARCA: LEONORA	UNIDADE	4500	R\$ 0,29	R\$ 1.305,00
15	Apontador escolar, aplicação apontador de lápis, material deverá ser de plástico, suporte resistente, com furo cônico,	UNIDADE	350	R\$ 0,61	R\$ 213,50



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA) PODER  
EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	formato retangular clássico, quantidade de furos 02, tamanho pequeno, cor padrão do fabricante, sem depósito, lâmina, deverá ser de aço inoxidável, aparafusada ou rebitada, ajustada e afiada, conjunto com união rígida e sem folgas, a fim de não macerar ou mastigar a madeira do lápis MARCA: VMP				
16	Apontador de lápis, material metal e plástico, tipo escolar. Especificação: com depósito (qualidade similar ou superior a jumbo/molin). MARCA: VMP	UNIDADE	4500	R\$ 0,55	R\$ 2.475,00
17	Arquivo morto polionda 250 x 130 x 350 mm. Especificação: composição polipropileno corrugado, tamanho: escritório, fechamento: travas laterais cores variadas. MARCA: POLIBRAS	UNIDADE	3000	R\$ 4,20	R\$ 12.600,00
19	Barbante de algodão 4/8 fios 100% algodão. Especificação: cor branca, acondicionado em rolo com 300 m, embalagem com 01 rolo. MARCA: SÃO JOÃO	UNIDADE	300	R\$ 10,64	R\$ 3.192,00
21	Bastão de cola quente fina. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Espessura: fina 7,5mm x 30cm: composição resina de E.V.A e resina taquificante ponto de amolecimento: 91°C. MARCA: IBEL	UNIDADE	4000	R\$ 0,53	R\$ 2.120,00
22	Bastão de cola quente grossa. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Espessura: grossa 11,2mmx30cm, composição resina de eva e resina taquificante ponto de amolecimento: 91°C. MARCA: IBEL	UNIDADE	5000	R\$ 1,09	R\$ 5.450,00
25	Bloco auto adesivo, dimensão 5x4 cm, cor amarela, embalagem com 4 blocos com 100 folhas cada. MARCA: LEONORA	UNIDADE	400	R\$ 5,78	R\$ 2.312,00
47	Caixa arquivo morto de papelão caixa. especificação: arquivo morto de papelão, 03 mm de espessura, medidas mm1mas 350x250x140 mm sem propaganda de revendedora, papelão kraft. Caixa com 50. MARCA: FRAMA	CAIXA	20	R\$ 195,00	R\$ 3.900,00
95	Envelope branco sem cep - 14x229mm. MARCA: FORONI	UNIDADE	1000	R\$ 0,07	R\$ 70,00
102	Envelope pardo 18x24. Especificação: com aba, med.: 18 x 24 cm, em papel kraft, 80g. MARCA: FORONI	UNIDADE	5000	R\$ 0,12	R\$ 600,00

*[Handwritten signatures]*



**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

103	Envelope pardo 24x34. Especificação: com aba, med.: 24 x 34 cm, em papel kraft, 80g. MARCA: FORONI	UNIDADE	5000	R\$ 0,18	R\$ 900,00
137	Folha Isopor 25x50x2cm Especificação: Comprimento 2m, largura 0,50 m, espessura 25 mm MARCA: ISOPLAST	UNIDADE	800	R\$ 8,44	R\$ 6.752,00
141	Giz de cera jumbo. Especificação: fabricado com ceras de alta qualidade comprimento: 90 a 110 mm. Embalagem com 12 cores, anatomia: grosso. MARCA: FABE CASTEL	CAIXA	120	R\$ 12,71	R\$ 1.525,20
179	Papel alcalino, formato A-4, dimensões 210x297mm, gramatura 75g/ m², na cor branca de alta alvura, profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora laser, caixa com 10 resmas. (RESMA COM 500 FOLHAS) MARCA: COPIMAX	CAIXA	600	R\$ 222,00	R\$ 133.200,00
180	Papel alcalino, formato A-4, dimensões 210x297mm, gramatura 75g/ m², na cor branca de alta alvura, profissional, corte perfeito, com excelente desempenho para impressora laser, caixa com 10 resmas. (RESMA COM 500 FOLHAS) COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: COPIMAX	CAIXA	200	R\$ 222,00	R\$ 44.400,00
181	Papel camurça, 40x60 cm, pacote com 25, cores variadas. MARCA: GRITTY	PACOTE	500	R\$ 26,80	R\$ 13.400,00
182	Papel carbono, cor azul, A4. Especificação: formato ofício, caixa contendo 100 folhas. MARCA: GENIAL	CAIXA	50	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
183	Papel carbono, Cor preto A4. Especificação: formato ofício, caixa contendo 100 folhas. MARCA: GENIAL	CAIXA	50	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
184	Papel cartão, Especificação: Fosco, tamanho 50x70, 280 gr, cores variadas. Pacote com 10unidades. MARCA: VMP	PACOTE	1500	R\$ 11,35	R\$ 17.025,00
185	Papel celafone, Especificação: Pacote com 50 folhas, cores variadas. MARCA: VMP	PACOTE	150	R\$ 56,00	R\$ 8.400,00
186	Papel crepon 48x200cm. Pacote com 25 folhas, cores variadas. MARCA: VMP	PACOTE	320	R\$ 22,60	R\$ 7.232,00
187	Papel fotográfico. Especificação: tipo brilhante, largura 210, comprimento 297, uso imprimir fotografia digital características adicionais de alta definição para impressora jato tinta gramatura 180 embalagem 50 folhas. MARCA: GLOSSINCAR	PACOTE	220	R\$ 28,80	R\$ 6.336,00

*Handwritten signature*



**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

189	Papel madeira escolar (folha tamanho padrão) pacote 250fls MARCA: REIPEL	PACOTE	110	R\$ 123,00	R\$ 13.530,00
190	Papel microondulado Cores metálicas 50x80cm pacote 10unidades MARCA: VMP	PACOTE	500	R\$ 31,85	R\$ 15.925,00
191	Papel microondulado cores variadas lisas 50x80cm pacote 10unid. MARCA: VMP	PACOTE	800	R\$ 31,85	R\$ 25.480,00
192	Papel microondulado decorados, diversas estampas 50x80cm pacote 10 unidades. MARCA: VMP	PACOTE	700	R\$ 31,85	R\$ 22.295,00
193	Papel seda cores variadas 48x60cm. Especificação: o papel de seda é maleável. Serve para trabalhos escolares, artesanais e decorações em geral. Dimensões 48x60cm, 18g/ m pacote 25unidades. MARCA: VMP	PACOTE	800	R\$ 7,49	R\$ 5.992,00
194	Papel vergê cores diversas, 120gr, Especificação: material celulose vegetal, cor branca, comprimento 297, largura 210, formato A4, pct com 50 fls. MARCA: FLIPAPER	PACOTE	180	R\$ 25,00	R\$ 4.500,00
195	Papel vergê branco 180gr. Especificação: 180 g/ m² A4 gramatura: 180 g/ m². Cor: branco. Pacote com 50 folhas. MARCA: OFF PAPEER	PACOTE	180	R\$ 25,00	R\$ 4.500,00
196	Papel vergê branco, 120gr, 210x297, caixa com 100 folhas. MARCA: FLIPAPER	CAIXA	180	R\$ 23,10	R\$ 4.158,00
197	Papel 180G 210X297 opaline diplomata branco: Especificação: Papel opaline é ideal para convites, memorando, apresentações em geral, com ótima qualidade de impressão e secagem rápida, papel liso sem textura na cor branca. Embalagem contem 50 folhas, formato A4 (210x297), gramatura 180 gramas. MARCA: FLIPAPER	UNIDADE	180	R\$ 20,60	R\$ 3.708,00
198	Pasta arquivo, material papel Kraft plastificado, tipo AZ, lombada larga, tamanho ofício, aplicação arquivo. MARCA: FRAMA	UNIDADE	2100	R\$ 12,36	R\$ 25.956,00
199	Pasta arquivo, material papel kraft plastificado, tipo AZ, modelo dorso estreito. Especificação: lombada estreita, tamanho ofício, aplicação arquivo. MARCA: FRAMA	UNIDADE	800	R\$ 12,18	R\$ 9.744,00
200	Pasta catálogo com 100 sacos. Especificação: formato 240 mm x 330 mm, espessura mínima 0,14mm, com capa na cor preta revestida em material plástico contendo 04 (quatro) parafusos de aço inox na arte interna, acondicionada em embalagem apropriada. Poderá ser exigida	UNIDADE	120	R\$ 13,80	R\$ 1.656,00



**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

	amostra de uma unidade para análise das especificações. MARCA: ACP				
201	Pasta catálogo com 50 folhas, envelope extra grosso 0,20 245x325mm. especificação: abertura lombo para inclusão de envelopes plásticos, capacidade total para aprox. 150 envelopes, parafusos metálicos protegidos. Dimensões da pasta 245 x 335 mm, em courvin preto. MARCA: ACP	UNIDADE	200	R\$ 8,13	R\$ 1.626,00
202	Pasta classificadora empolipropileno com grampo plástico; Especificação: Cor: Azul. Tamanho: ofício. Medidas: 345mm x 250mm. Com Grampo plástico. MARCA: PLASCONY	UNIDADE	1700	R\$ 3,28	R\$ 5.576,00
203	Pasta em papelão com aba elástica. Especificação: aplicação proteção de documentos cores variadas, pasta papel, com elástico, cartão duplex 240g/ m <sup>2</sup> , espessura grossa, tamanho +/- 33,5x25,5cm, confeccionada em cartão com uma camada externa superficial de plastificante dobrada ao meio, com abas lateral, superior e inferior dobráveis nas três dimensões, com sistema de fechamento feito com elástico resistente, disposto de tal forma que possibilite a vedação total da pasta, com olhal metálico ou reforço no local de passagem do elástico pela capa da pasta. MARCA: DELLO	UNIDADE	800	R\$ 2,00	R\$ 1.600,00
204	Pasta em polipropileno com aba elástica ofício 4cm. Especificação: tamanho 335x40x235mm, tamanho ofício 4 cm, cores diversas; MARCA: ACP	UNIDADE	2200	R\$ 2,38	R\$ 5.236,00
205	Pasta em polipropileno com aba elástica. Especificação: tamanho 233mmx34mm. Cores diversas; MARCA: ACP	UNIDADE	800	R\$ 2,24	R\$ 1.792,00
206	Pasta Grampo trilho plástica transparente MARCA: ACP	UNIDADE	1600	R\$ 2,19	R\$ 3.504,00
207	Pasta polionda 100% plástico com elástico, material leve, atóxico resistente, 18 cm 315x226x18 MARCA: POLIBRAS	UNIDADE	800	R\$ 3,24	R\$ 2.592,00
208	Pasta polionda 100% plástico com elástico, material leve, atóxico resistente, 35 cm 315x226x35 MARCA: POLIBRAS	UNIDADE	800	R\$ 3,56	R\$ 2.848,00
209	Pasta polionda 100% plástico com elástico, material leve, atóxico resistente, 55 cm 315x226x55 MARCA: POLIBRAS	UNIDADE	800	R\$ 3,56	R\$ 2.848,00
210	Pasta polionda escolar, ofício, 100% plástico, 35CM, 315X226X35,	UNIDADE	800	R\$ 4,28	R\$ 3.424,00

*[Handwritten signatures]*



06 - 06 - 81

PMA-MA/CCL  
Folha: 1071  
Servidor(a):

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	Especificação: com elástico, material leve, atóxico resistente, 35 cm 245x335x35 MARCA: POLIBRAS				
211	Pasta suspensa 100% plástica, haste plástica transparente. Especificação: material 100% plástico, tipo suspensa com hastes já colocadas, largura 360, altura 245, cores diversas, prendedor interno plástico, características adicionais transparentes e com etiqueta e visor para identificação, aplicação documentos, capacidade 400 folhas, nas cores azul, verde, amarelo, vermelho e grafite, embalagem contendo 05 unidades. MARCA: DELLO	EMBALAGEM	4124	R\$ 12,79	R\$ 52.745,96
212	Pasta suspensa 100% plástica, haste plástica transparente. Especificação: material 100% plástico, tipo suspensa com hastes já colocadas, largura 360, altura 245, cores diversas, prendedor interno plástico, características adicionais transparentes e com etiqueta e visor para identificação, aplicação documentos, capacidade 400 folhas, nas cores azul, verde, amarelo, vermelho e grafite, embalagem contendo 05 unidades. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: DELLO	EMBALAGEM	876	R\$ 12,79	R\$ 11.204,04
213	Pasta suspensa papel cartão com hastes e grampos plásticos. Especificação: em papel cartão timbó marmorizado, 615g/m <sup>2</sup> , plastificada, lombada ajustável de até 4 cm, na cor castanho, medindo: 260 mm x 365 mm x 0,35mm, com visor, cabide em ferro com revestimento plástico inteiro, projeção plástica, com etiqueta em papel e grampo plástico, capacidade para 400 folhas. MARCA: JUSSARA	UNIDADE	2000	R\$ 2,89	R\$ 5.780,00
214	Pasta Univ 380x276x40 Translúcida. Fechamento Com Elástico. Pacote com 5 unidades. MARCA: PLASCONY	UNIDADE	20	R\$ 15,43	R\$ 308,60
218	Perfurador 2 dois furos. Especificação: superfície em acrílico e ABS, sem régua de marcação para diferentes tamanhos de folhas, diâmetro dos furos 6mm, perfura até 10 folhas de papel 75g/m <sup>2</sup> , cor branco com preto. MARCA: LEONORA	UNIDADE	100	R\$ 13,20	R\$ 1.320,00
220	Perfurador de papel, capacidade de perfuração 20 folhas, gramatura (g/m <sup>2</sup> ) 75, distância entre furos, padrão 80mm, diâmetro dos furos 6mm, complemento matéria prima, perfurador em aço carbono	UNIDADE	100	R\$ 25,99	R\$ 2.599,00

Prefeitura Municipal de Açailândia

Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666

página 7 de 29



**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

	estampado ou em estrutura metálica pitada, composto de base, dois pinos de corte e alavanco, a base deve ser provida de um fundo de plástico, antiderrapante para proteção da mesa, que poderá ser removida para limpeza das sobras de papel picado pela perfuração, a alavanca de pressão acionadora dos pinos de corte, deverá ser mantida suspensa através de mola. Os pinos de corte, em aço tratado, deverão apresentar duplo corte afiado de modo a permitir furações perfeitas, os pinos de corte deverão estar devidamente protegidos sob a alavanca de modo a evitar o contato acidental da mão do operador MARCA: LEONORA				
224	Pincéis nº 08 tigre feito de marta tropical MARCA: LEONORA	UNIDADE	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
225	Pincel atômico azul Especificação: Escrita média, Tinta A Base De Álcool, recarregável. Caixa Com 12 Unidades MARCA: MASTERPRINT	CAIXA	200	R\$ 22,29	R\$ 4.458,00
226	Pincel atômico azul, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: MASTERPRINT	CAIXA	150	R\$ 22,49	R\$ 3.373,50
227	Pincel atômico preto - Especificação: Escrita média, Tinta A Base De Álcool, recarregável. Caixa Com 12 Unidades. MARCA: MASTERPRINT	CAIXA	180	R\$ 22,49	R\$ 4.048,20
228	Pincel atômico preto, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: MASTERPRINT	CAIXA	100	R\$ 22,49	R\$ 2.249,00
229	Pincel atômico verde- Especificação: Escrita média, Tinta A Base De Álcool, recarregável. Caixa Com 12 Unidades. MARCA: MASTERPRINT	CAIXA	100	R\$ 22,49	R\$ 2.249,00
230	Pincel atômico verde, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: MASTERPRINT	CAIXA	90	R\$ 22,49	R\$ 2.024,10
231	Pincel atômico vermelho, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: MASTERPRINT	CAIXA	120	R\$ 22,49	R\$ 2.698,80
232	Pincel atômico vermelho. Especificação: escrita média, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: MASTERPRINT	CAIXA	80	R\$ 22,49	R\$ 1.799,20
233	Pincel Infantil Nº 6 - Redondo, Cabo Plástico Curto E Anatômico Para As Mãos De Crianças Pequenas. O Cabo Tem Diâmetro E Desenho Ideais Para A	UNIDADE	800	R\$ 1,44	R\$ 1.152,00





**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

	Empunhadura Correta Do Pincel Pela Criança. Para Uso Com Tinta Guache E Acrílica; Cabo Curto Anatômico, Virola Plástica. Tamanho 14 cm. MARCA: GOLLER				
234	Pincel infantil. Pelo chato nº 12 - redondo, cabo plástico curto. Especificação: anatômico para as mãos de crianças pequenas. O cabo tem diâmetro e desenho ideais para a empunhadura correta do pincel pela criança, para a de água da ambos os lados. Liner de papel siliconizado (antiaderente). Embalagem, com 04 rolos 19x30. empanhadura correta do pincel pela criança. Para uso com tinta guache e acrílica; cabo curto anatômico, virola plástica. Tamanho 14cm. MARCA: GOLLER	UNIDADE	1200	R\$ 2,59	R\$ 3.108,00
235	Pincel infantil nº 14 - redondo cabo plástico curto. Especificação: anatômico para as mãos de crianças pequenas. O cabo tem diâmetro e desenho ideais para a empunhadura correta do pincel pela criança. Para uso com tinta guache e acrílica; cabo curto anatômico, virola plástica. Tamanho 14 em. MARCA: GOLLER	UNIDADE	1200	R\$ 1,98	R\$ 2.376,00
236	Pincel para pintura chato nº 4. Especificação: pincéis para pintura, com filamento sintético firme cabo curto bicolor, para a aplicação de tinta guache, acrílica ou auxiliar, anatômico para as mãos de crianças e adolescentes. Tamanho 4 cm. MARCA: GOLLER	UNIDADE	800	R\$ 1,39	R\$ 1.112,00
237	Pincel para pintura chato nº 6. Especificação: pincéis para pintura, com filamento sintético firme cabo curto bicolor, para a aplicação de tinta guache, acrílica ou auxiliar, anatômico para as mãos de crianças e adolescentes. Tamanho 6 cm. MARCA: GOLLER	UNIDADE	800	R\$ 1,42	R\$ 1.136,00
238	Pincel para pintura chato nº 10. Especificação: pincéis para pintura, com filamento sintético firme cabo curto bicolor, para a aplicação de tinta guache, acrílica ou auxiliares, anatômico para as mãos de crianças e adolescentes. Tamanho 10 cm. MARCA: GOLLER	UNIDADE	800	R\$ 1,58	R\$ 1.264,00
239	Pincel para pintura chato nº 12. Especificação: pincéis para pintura, com filamento sintético firme cabo curto bicolor, para a aplicação de tinta guache, acrílica ou auxiliares, anatômico para as mãos de crianças e adolescentes. Tamanho 10 cm. MARCA: GOLLER	UNIDADE	800	R\$ 1,99	R\$ 1.592,00

*Jair Luis*



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

240	Pincel para pintura chato nº 14. Especificação: pincéis para pintura, com filamento sintético firme cabo curto bicolor, para a aplicação de tinta guache, acrílica ou auxiliar, anatômico para as mãos de crianças e adolescentes. Tamanho 14 cm. MARCA: GOLLER	UNIDADE	800	R\$ 2,06	R\$ 1.648,00
241	Pincel para pintura chato nº 16. Especificação: pincéis para pintura, com filamento sintético firme cabo curto bicolor, para a aplicação de tinta guache, acrílica ou auxiliares, anatômico para as mãos de crianças e adolescentes. Tamanho 16 cm. MARCA: GOLLER	UNIDADE	800	R\$ 2,39	R\$ 1.912,00
242	Pincel para pintura chato nº 20. Especificação: pincéis para pintura, com filamento sintético firme cabo curto bicolor, para a aplicação de tinta guache, acrílica ou auxiliares, anatômico para as mãos de crianças e adolescentes. Tamanho 20 cm. MARCA: GOLLER	UNIDADE	800	R\$ 2,76	R\$ 2.208,00
248	Pistola elétrica, aplicação cola quente fina. Especificação: material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão fino. MARCA: LEONORA	UNIDADE	200	R\$ 16,50	R\$ 3.300,00
249	Pistola elétrica, aplicação cola quente grossa. Especificação: material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão grosso. MARCA: LEONORA	UNIDADE	200	R\$ 23,75	R\$ 4.750,00
250	Plástico adesivo 45cmx25m, laminado de pvc autoadesivo. Especificação: protegido, no verso, por papel siliconado padrão, liso cristal transparente. MARCA: HARDCOPY	ROLO	10	R\$ 81,00	R\$ 810,00
253	Porta lápis/ clips/ lembrete. Especificação: confeccionado em acrílico, medindo aproximadamente 22 x 8 x 9 em, cor presencialmente cinza. MARCA: DELLO	UNIDADE	50	R\$ 10,94	R\$ 547,00
254	Prancheta acrílica ofício com prendedor metálico. Especificação: características do produto: prancheta em poliestireno no tamanho ofício- com prendedor metálico - cor: incolor, acondicionada em embalagem apropriada. MARCA: WALEU	UNIDADE	500	R\$ 17,78	R\$ 8.890,00
256	Quadro branco 120cmx150cm moldura em madeira. MARCA: SOUZA	UNIDADE	20	R\$ 184,00	R\$ 3.680,00
257	Quadro branco 60x90cm. Especificação: moldura em madeira - Acompanha suporte	UNIDADE	25	R\$ 72,93	R\$ 1.823,25

*[Handwritten signature]*



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	para apagador. MARCA: SOUZA				
263	Registrador A- Z, revestida interna e externamente com (plástico) Polipropileno da mesma COR, etiqueta dupla- face na lombada com identificação visual dos assuntos com bolsa plástica, alavanca com ferro antioxidante, alta precisão e revestimento de fácil limpeza, medidas: 35 x 28 x 8 cm, lombo Largo (LL), modelo luxo MARCA: FRAMA	UNIDADE	150	R\$ 14,00	R\$ 2.100,00
264	Régua em alumínio 30 cm. MARCA: LEONORA	UNIDADE	300	R\$ 5,18	R\$ 1.554,00
265	Régua em poliestireno 30cm. Especificação: material poliestireno, resistente, transparente, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas a fim de proporcionar um traçado retilíneo. MARCA: ACRINIL	UNIDADE	2500	R\$ 0,94	R\$ 2.350,00
266	Régua em poliestireno 50 cm. Especificação: material poliestireno, resistente, transparente, legível sem falhas em milímetros e centímetros, sem deformidades ou rebarbas a fim de proporcionar um traçado retilíneo. MARCA: WALEU	UNIDADE	800	R\$ 2,08	R\$ 1.664,00
270	Tabuada de matemática de 1 A 10; Especificações: tabuada de matemática contendo as quatro operações. MARCA: BAHIA	UNIDADE	1000	R\$ 1,44	R\$ 1.440,00
271	Tabuada em E.V.A 4mm, base medindo 20 x 26 cm, encaixe de 44. Especificação: peças, todas com espessura de 4mm. São 4 peças frente e verso medindo 12x9cm com as tabuadas do 2 ao 9 jogo com 40 com peças frente e verso de 0,9 x 1,2cm, com os resultados das operações. MARCA: IBEL	UNIDADE	100	R\$ 14,98	R\$ 1.498,00
276	Tecido TNT liso com aproximadamente 1,40 de largura metro/ varias cores. MARCA: SANTA FE	METRO	5000	R\$ 1,98	R\$ 9.900,00
277	Tecido TNT liso cores variadas. Especificações: com 1,00m comprimento por 1,40m de largura, gramatura 40 gramas 100% polipropileno, cores variadas. MARCA: SANTA FE	METRO	5000	R\$ 1,98	R\$ 9.900,00
278	Tela para bordar produzidas em talagarça grossa MARCA: LEONORA	METRO	200	R\$ 16,60	R\$ 3.320,00
279	Tela para pintura em suporte de madeira MARCA: LEONORA	UNIDADE	200	R\$ 10,73	R\$ 2.146,00

*Handwritten signature*



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

280	Tesoura de corte grande em aço inox. MARCA: MASTERPRINT	UNIDADE	200	R\$ 8,88	R\$ 1.776,00
281	Tesoura em aço inox 8" com 21cm, com cabo plástico. Especificação: tesoura com lamina em aço inox 8", cabo em polipropileno, multi uso, tamanho 21 cm MARCA: MARTEPRINT	UNIDADE	200	R\$ 8,80	R\$ 1.760,00
282	Tesoura escolar com ponta redonda e laminas em aço inox. Especificação: cabo em resina termo plástica escala de 5 mm impressa na lamina. Dimensão mínima de 130 mm na lâmina deverá conter a marca do produto. Cores sortidas. O produto deve ser certificado pelo inmetro. MARCA: LEONORA	UNIDADE	800	R\$ 2,28	R\$ 1.824,00
283	Tesoura escolar sem ponta, Especificação: tamanho pequeno cabo em plástico com lâmina de aço. MARCA: LEONORA	UNIDADE	1800	R\$ 2,28	R\$ 4.104,00
285	Tinta guache 15ml, caixa com 06 cores. MARCA: ACRILEX	UNIDADE	500	R\$ 4,19	R\$ 2.095,00
287	Tinta para marcador de quadro branco, na cor azul tinta à base de álcool. Especificação: corantes, solventes e aditivos. Frasco de aproximadamente 20 ml com validade de no mínimo 2 anos. MARCA: LEONORA	UNIDADE	50	R\$ 4,19	R\$ 209,50
288	Tinta para marcador de quadro branco, na cor preta, tinta á base de álcool. Especificação: corantes, solventes e aditivos. Frasco de aproximadamente 20 ml com validade de no mínimo 2 anos. MARCA: LEONORA	UNIDADE	50	R\$ 4,19	R\$ 209,50
289	Tinta para marcador de quadro branco, na cor vermelha tinta á base de álcool. Especificação: corantes, solventes e aditivos. Frasco de aproximadamente 20ml com validade de no mínimo 2 anos. MARCA: LEONORA	UNIDADE	50	R\$ 4,19	R\$ 209,50
290	Tinta para pintura em tecido 250ml cores variadas MARCA: RADEX	UNIDADE	300	R\$ 15,98	R\$ 4.794,00
VALOR TOTAL				R\$ 649.526,13	
NOME EMPRESARIAL: J. C. R. DE M. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS EIRELI					
CNPJ: 17.172.810/0001-28					
ENDEREÇO: R DAS LARANJEIRAS, 1840, CENTRO, CEP 65.922-000, JOAO LISBOA, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R \$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3	Agenda para nome, telefone, endereço. Com folha para identificação de dados	UNIDADE	20	R\$ 24,50	R\$ 490,00

*João Ferreira*



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	peçoais; Tabela de código DDD/DDI; Capa/contracapa; número mínimo de folhas 82.unidade MARCA: ACC				
6	Alfinete colorido para mapa. Especificação: cabeça redonda em plástico, cores variadas, comprimento do corpo: 1,5cm; com cores diversificadas. Caixa com 50 unidades. MARCA: HELLIOS	CAIXA	300	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
20	Barbante, material nylon, cor natural, diâmetro nº 03, características adicionais encerados, carga de ruptura 20kg embalagem com 250g MARCA: ALIBABA	UNIDADE	200	R\$ 12,90	R\$ 2.580,00
23	Bateria alcalina, não recarregável, 9V. MARCA: FARONI	UNIDADE	60	R\$ 13,40	R\$ 804,00
24	Bateria de Lítio, 3v. Cartela com 05 Unidades - Cr 2032. MARCA: FARONI	UNIDADE	80	R\$ 8,90	R\$ 712,00
26	Bloco autoadesivo 38x51 c/100fls cores sortidas. Especificação: pct com 4 und, referencia: bloco autoadesivo para recados alta aderência; cor amarela; com 100 fls. Cada;. Medindo 38 x 50 a 51 mm; embalados em pacotes com 4 (quatro) blocos; prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a contar da data de entrega do produto MARCA: FARONI	UNIDADE	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
27	Bloco Autoadesivo 76mmx102mm c/100fls. Na cor amarela. Pacote com 4 unidades. MARCA: PROCALC	UNIDADE	200	R\$ 13,70	R\$ 2.740,00
28	Bloco autoadesivo 76X102 C/100FLS cores sortidas Especificação: 3m com 100fls rosa/ limão. Descrição: Post- it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa. MARCA: PROCALC	UNIDADE	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
29	Bola de vinil dente de leite - Especificações: Tamanho 23 cm de diametro / 69 cm de circunferencia, Medidas 09 polegadas / Peso 120 gramas. MARCA: COMPACTOR	UNIDADE	2000	R\$ 3,05	R\$ 6.100,00
30	Bolas de isopor, tamanho 30 mm. MARCA: COMPACTOR	UNIDADE	2500	R\$ 0,25	R\$ 625,00
31	Bolas de isopor, tamanho 35 mm. MARCA: COMPACTOR	UNIDADE	3000	R\$ 0,28	R\$ 840,00
32	Bolas de isopor, tamanho 60 mm. MARCA: COMPACTOR	UNIDADE	2000	R\$ 0,72	R\$ 1.440,00
34	Borracha plástica branca, fabricadas a base de PVC, aprovada pelo Inmetro, medindo 42x21x11mm com capa protetora ergométrica de 28mm, nas cores verde escura e preta MARCA: MULTICOLOR	UNIDADE	500	R\$ 1,16	R\$ 580,00

*[Handwritten signature]*



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

35	Borracha ponteira. Especificação: borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Práticas e funcionais são usadas em cima do lápis. Caixa com 50 unidades. MARCA: COMPACTOR	CAIXA	800	R\$ 9,45	R\$ 7.560,00
36	Borracha tk plast pequena. Especificação: borracha apagadora de escrita nº 40; com capa protetora ergonômica; tamanho pequeno; referência: borracha tk plast pequena, não solta resíduos, plástico, branca. Altura: 1,5cm; largura: 4,50cm; profundidade: 2,50cm. MARCA: COMPACTOR	UNIDADE	800	R\$ 1,15	R\$ 920,00
42	Caderno brochura capa dura grande, c/ 96 folhas. Especificação: cores: vermelha, azul, verde, preto; 96 folhas, capa dura grande, uma matéria, pauta azul e margens vermelhas, formato 200 mm x 275 mm aproximadamente, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. MARCA: ADECK	UNIDADE	2500	R\$ 6,28	R\$ 15.700,00
43	Caderno brochura capa dura pequeno 1/4, c/ 96 folhas. Especificação: cores: vermelha, azul, verde; 96 folhas, capa dura pequeno, uma matéria, pauta azul e margens vermelhas, formato 140 mm x 200 mm aproximadamente, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. MARCA: ADECK	UNIDADE	1500	R\$ 4,35	R\$ 6.525,00
44	Caderno pedagógico caligrafia 40 folhas. Especificação: Capa e contracapa em papelão 697g/ m revestido por papel couchê 120g/ m; Folhas internas de papel off- set 70g/ m; Formato: 26x20cm (axl). MARCA: ADECK	UNIDADE	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00
45	Caderno Universitário Espiralado, 200 folhas Especificação: úteis (não sendo contadas as divisórias), 10 matérias, pautado frente e verso com capa e contracapa. Mínimo de 27 pautas por página, com cabeçalho e rodapé ou pauta continua. Linhas coincidentes em ambas as faces. Especificações: Dimensões mínimas: 200 mm de comprimento x 275 mm de largura. Miolo: papel offset, branco gramatura mínima de 56g/ my, Capa e contracapa duras: papelão gramatura mínima 750g/ my revestido em papel couchê gramatura mínima, 115g/ my com guarda em offset com gramatura mínima de 100g/ my. Impressão da capa e contra capa: 4X0 cores. Acabamento da capa:	UNIDADE	150	R\$ 17,05	R\$ 2.557,50

*Jar/*



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	plastificação ou verniz UV. Divisórias: off-set gramatura mínima de 63g/m <sup>2</sup> , a cada 20 folhas impressas a uma cor. Espiral: arame revestido em nylon preto 1,20mm sendo que o acabamento dado nas extremidades das espirais metálicas deve formar travas (conhecido como sistema coil lock) que impossibilitem a formação de pontas agudas. Na quarta face da capa deverão constar as informações abaixo relacionadas: - Caderno universitário - 200 folhas - Formato: 20,0 cm X 27,5 cm - NBR: 15733:2009 - Nome do fabricante - Certificação FSC ou CERFLOR MARCA: ACC				
46	Caderno, apresentação espiral, quantidade 96 folhas. Especificação: caderno colegial espiral capa dura c/ porta-lápis - 96 folhas - categoria: colegial - tipo: espiral - capa dura com estampa ecológica e porta-lápis de elástico - 96 folhas - formato da folha: 24,5x17,5cm - folhas pautadas. MARCA: ACC	UNIDADE	300	R\$ 6,75	R\$ 2.025,00
48	Caixa De Arquivo - Plástico corrugado polionda, medida aproximadamente de 25x 14 X 36 cm, na Cor Azul MARCA: ACC	UNIDADE	500	R\$ 4,92	R\$ 2.460,00
49	Calculadora 12 dígitos: Funções: Porcentagem, Raiz quadrada, Memória, Inversão de sinais, GT, MU, Correção total e parcial. Características: Memória, Tamanho da tela 1 linha, N° de caracteres 12 dígitos, Teclas Raiz quadrada, %, GT. Especificações Técnicas: Alimentação Célula solar e bateria G-10. Garantia: 6 meses - sendo 3 meses de acordo com a lei. MARCA: ACC	UNIDADE	50	R\$ 15,45	R\$ 772,50
50	Calculadora de bolso 08 dígitos c/ tampa yins. Especificação: ref: ys - 805, cores variadas, calculadora em material plástico, dimensões do produto 10x7cm. MARCA: FRAMA	UNIDADE	20	R\$ 8,15	R\$ 163,00
51	Caneta azul esferográfica. Especificação: material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo escrita grossa 1.6 mm, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 em, tinta composição, corantes orgânicos c solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem	UNIDADE	10000	R\$ 0,63	R\$ 6.300,00

*Yac/Rece*



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	borrões, com selo do inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Bic, pilot ou similar. MARCA: FRAMA				
52	Caneta esferográfica azul, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, e0spessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões,, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades. Bic, pilot ou similar. MARCA: FRAMA	CAIXA	200	R\$ 33,95	R\$ 6.790,00
53	Caneta esferográfica lilás, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor lilás, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixas com 50 unidades. Bic, pilot ou similar. MARCA: FRAMA	CAIXA	30	R\$ 37,22	R\$ 1.116,60
54	Caneta esferográfica preta, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor preta, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões.	CAIXA	200	R\$ 36,85	R\$ 7.370,00





06 - 06 - 81

PMA-MA/CCL  
Folha: 1081  
Servidor(a):  
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	Com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixas com 50 unidades. MARCA: RADEX				
55	Caneta esferográfica vermelha, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor vermelha, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixas com 50 unidades. Bic, pilot ou similar. MARCA: COALA	CAIXA	80	R\$ 36,85	R\$ 2.948,00
56	Caneta esferográfica, material alumínio escovado, quantidade de cargas 1, material ponta de aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta azul, característica adicionais suporte fixação com corrente de metal. MARCA: FRAMA	UNIDADE	50	R\$ 5,73	R\$ 286,50
57	Caneta fixa alumínio com suporte para balcão. Especificação: caneta em alumínio tubular, com suporte para repouso na vertical, acabamento em pintura eletrostática, corrente de 50 cm e fixação fita adesiva dupla face, fácil aplicação. MARCA: BACCHI	UNIDADE	30	R\$ 27,00	R\$ 810,00
58	Caneta hidrocor 12und. Especificação: caneta hidrográfica 12 cores ponta fina, tinta lavável, não mancha a roupa, embalagem 12 cores de canetas. MARCA: BACCHI	CAIXA	1500	R\$ 4,70	R\$ 7.050,00
59	Caneta hidrocor 12und jumbo. Especificação: caneta hidrográfica 12 cores ponta fina, tinta lavável, não mancha a roupa, embalagem 12 cores de canetas. MARCA: BACCHI	CAIXA	200	R\$ 7,20	R\$ 1.440,00
60	Caneta marca texto, na cor amarelo, tinta fluorescente. Especificação: aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico,	CAIXA	150	R\$ 21,00	R\$ 3.150,00

Prefeitura Municipal de Açailândia  
Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil  
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br  
E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666  
página 17 de 29

*[Handwritten signatures]*



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondicionadas em caixa de papelão, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega. Caixa com 12 unidades MARCA: BARROCO				
61	Caneta marca texto, na cor rosa, tinta fluorescente. Especificação: aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondicionadas em caixa de papelão, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega. Caixa com 12 unidades MARCA: BARROCO	CAIXA	130	R\$ 21,00	R\$ 2.730,00
62	Caneta marca texto, na cor verde, tinta fluorescente. Especificação: aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico,	CAIXA	220	R\$ 21,00	R\$ 4.620,00

*Handwritten signature in blue ink.*



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondicionadas em caixa de papelão, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega. Caixa com 12 unidades MARCA: MERCUR				
63	Caneta para cd, ponta poliactal. Especificação: com projetor em metal de 1.0mm tinta a base de álcool, escrita ideal para cd, plástico, vinil, acrílicos e vidros. MARCA: GRAFICA UNIVERSO	UNIDADE	350	R\$ 2,86	R\$ 1.001,00
64	Capa para encadernação incolor/transparente Papel A4. 100 unidades MARCA: ALIBABA	PACOTE	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
65	Capa para encadernação cor preta Papel A4. 100 unidades MARCA: MULTLASER	PACOTE	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
66	Cartolina comum. Especificação: material celulose vegetal, gramatura 150g/ m2, cores sortidas, característica comum, comprimento 660 mm, largura 500 mm, tipo escolar. MARCA: MULTLASER	UNIDADE	7000	R\$ 0,71	R\$ 4.970,00
67	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 2/0. Caixa com 100 unidades. MARCA: ALIBABA	CAIXA	1600	R\$ 2,03	R\$ 3.248,00
68	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 3/0. Caixa com 50 unidades. MARCA: ALIBABA	CAIXA	1600	R\$ 1,99	R\$ 3.184,00
69	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 4/0. Caixa com 50 unidades. MARCA: MERCUR	CAIXA	1600	R\$ 2,00	R\$ 3.200,00
70	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 6/0. Caixa com 50 unidades. MARCA: FARONI	CAIXA	1600	R\$ 2,42	R\$ 3.872,00

*João Feres*



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

71	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 8/0. Caixa com 25 unidades. MARCA: FARONI	CAIXA	1500	R\$ 2,27	R\$ 3.405,00
72	Cola aplicação E.V.A. Especificação: Características adicionais atóxica, com bico aplicador, Tipo liquido c/ 90gr. MARCA: FARONI	UNIDADE	1200	R\$ 4,60	R\$ 5.520,00
73	Cola bastão, composição base água e glicerina. Especificação: aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 10gr. MARCA: FARONI	UNIDADE	900	R\$ 1,04	R\$ 936,00
74	Cola branca escolar composição polivinil acetato. Especificação: cor branca, aplicação escolar, características adicional lavável, não tóxica, não inflamável tipo liquido embalagem com 90g, características adicionais atóxicas, bico aplicador, tipo liquido. MARCA: FARONI	UNIDADE	2800	R\$ 1,82	R\$ 5.096,00
75	Cola branca líquida atóxica. Especificação: em embalagem em tubo de 1 kg a base de água e PVA, possui acabamento transparente e flexível, cola 100% lavável, tubo com bico contra entupimento e vazamento, características adicionais atóxicas, bico aplicador, tipo liquido. MARCA: FARONI	UNIDADE	150	R\$ 12,15	R\$ 1.822,50
76	Cola de silicone líquida 50G ideal para: pano, papel, papelão, espuma, madeira e outros, tubo com bico contra entupimento e vazamento MARCA: FARONI	UNIDADE	200	R\$ 9,98	R\$ 1.996,00
77	Cola Colorida 23 GR Gliter com 06 cores. Especificação: Possui bico aplicador, material não atóxico; cores com gliter. Ideal para colagens, relevos coloridos. Embalagem com 06 cores de 23gr cada. MARCA: FARONI	CAIXA	500	R\$ 9,55	R\$ 4.775,00
78	Cola para isopor, composição polivinil acetato. Especificação: PVA, cor incolor, aplicação isopor, características adicional lavável, não tóxica tipo liquido embalagem 90gr. MARCA: FARONI	UNIDADE	900	R\$ 3,95	R\$ 3.555,00
79	Cola tipo líquida branca 40 g. Especificação: Aplicação colagem de madeira, papel, tecido, papelão, cartolina, couro, cortiça, etc, embalagem peso +/- 1% 40g, complemento, matéria prima cola constituída de resina sintética em emulsão aguosa, com boa aditividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea, não podendo manchar onde aplicada, a cola	UNIDADE	1000	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00

*fael leira*



**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

	não poderá apresentar odor pútrido, nem exalar vapores tóxico. MARCA: FARONI				
80	Colchete para papel em aço amarelo n.º 10. Especificação: caixa com 72 unidades em aço amarelo MARCA: FARONI	CAIXA	150	R\$ 6,45	R\$ 967,50
81	Colchete para papel em aço amarelo n.º 4. Especificação: caixa com 72 unidades em aço amarelo MARCA: MULTLASER	CAIXA	180	R\$ 3,28	R\$ 590,40
82	Colchete para papel em aço amarelo n.º 6. Especificação: caixa com 72 unidades em aço amarelo MARCA: MAPED	CAIXA	200	R\$ 4,45	R\$ 890,00
83	Corda sisal medindo 04mm, rolo com 200m na cor natural MARCA: MAPED	UNIDADE	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
84	Cordão em poliéster e algodão para sustentação do crachá MARCA: PIMACO	UNIDADE	250	R\$ 1,28	R\$ 320,00
85	Corretivo líquido. Especificação: fórmula à base d água, apresentação frasco com volume de 18 ml, indicado para: correção em textos impressos, fax, fotocópias e manuscritos, características: cobertura uniforme, secagem rápida, correção precisa, ideal para uso pessoal e profissional, características adicionais, lavável, não resseca, não tóxica, sem odor, prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega). MARCA: ADECK	UNIDADE	250	R\$ 1,46	R\$ 365,00
86	Caneta corretiva com 8 ml, ponta de metal 1,8 mm, tinta a base de pigmentos, solventes, aditivos, ideal para uso em escritório caixa com 12 unidades MARCA: ADECK	CAIXA	100	R\$ 11,05	R\$ 1.105,00
87	Crachás transparente 7X10 CM, Especificação: plástico com clips removível, em formato horizontal. MARCA: JURENI	UNIDADE	600	R\$ 1,18	R\$ 708,00
89	Disco compacto, CD- RW virgem. Especificação: tipo: dados - regravável. Capacidade: 650 a 700 mb, duração 80 minutos. Velocidade: 48x a 52x, com capa em material acrílico espessura fina. MARCA: JURENI	UNIDADE	600	R\$ 2,25	R\$ 1.350,00
90	Disco compacto, DVD- R virgem. Tipo: dados - regravável. Capacidade: 4,7gb, duração 120 minutos, características adicionais, método de gravação CLV/ CAV, velocidade: 1-4x a 1-8x, com capa em material acrílico espessura fina. MARCA: JURENI	UNIDADE	600	R\$ 1,70	R\$ 1.020,00

*faul keener*



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

91	Disco compacto, CD- R virgem. Especificação: Tipo dados graváveis, capacidade: 650 a 700mb, duração 80min, velocidade: 48x a 52x, com capa em material acrílico espessura fina. MARCA: JURENI	UNIDADE	400	R\$ 1,55	R\$ 620,00
94	Elástico super amarelo borracha tipo látex, nº 18, Especificação: pacote com 100g, pacote com 220 unidades de alta resistência. Composição Borracha natural. MARCA: 3M	PACOTE	120	R\$ 3,45	R\$ 414,00
96	Envelope de papel ouro - 310x410mm. Especificação: papel kraft ouro, gramatura 75, tipo saco comum, cor amarelo ouro. MARCA: 3M	UNIDADE	10000	R\$ 0,47	R\$ 4.700,00
97	Envelope de papel ouro liso a4 229 x 324 mm. Especificação: papel kraft ouro, gramatura 75, tipo saco comum, cor amarelo ouro. MARCA: 3M	UNIDADE	12000	R\$ 0,24	R\$ 2.880,00
98	Envelope material papel Offset, gramatura 75, tipo saco comum, comprimento 340, cor branco, largura 240 MARCA: 3M	UNIDADE	6000	R\$ 0,22	R\$ 1.320,00
99	Envelope ouro liso 162 x 229 mm. Especificação: papel kraft ouro, gramatura 75, tipo saco comum, cor amarelo ouro. MARCA: 3M	UNIDADE	4000	R\$ 0,13	R\$ 520,00
100	Envelope para convite 114x160 MM Especificação: Material papel Vergê, gramatura 80, comprimento 160, cores diversas, aplicação escritório, largura 114, características adicionais sem impressão. MARCA: 3M	UNIDADE	5000	R\$ 0,31	R\$ 1.550,00
101	Envelope para convite, material papel vergê, gramatura 85, comprimento 160, cor branca, aplicação escritório, largura 110, características adicionais sem impressão. MARCA: 3M	UNIDADE	3000	R\$ 0,45	R\$ 1.350,00
104	Envelope pardo 24x36. Especificação: com aba, med.: 24 x 36 cm, em papel kraft, 80g. MARCA: ARTE E OINTURA	UNIDADE	5000	R\$ 0,36	R\$ 1.800,00
105	Envelope pardo Kraft natural medindo 26cmx36cm, com gramatura 80g/ m² MARCA: ARTE E OINTURA	UNIDADE	5000	R\$ 0,20	R\$ 1.000,00
106	Envelopes Brancos CD DVD com janela transparente -124x128mm MARCA: ARTE E OINTURA	UNIDADE	4000	R\$ 0,20	R\$ 800,00
107	Estilete plástico largo. Especificação: retrátil de plástico, corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18	UNIDADE	400	R\$ 2,08	R\$ 832,00

*fae / Kesse*



06 - 06 - 81

PMA-MA/CGI  
Folha: 1037  
Servidor(a):  
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	mm cores sortidas. MARCA: INOVA				
108	Estilete, tipo estreito. Especificação: espessura 0,50, aplicação escritório, largura 9mm, material corpo plástico, comprimento 135mm, comprimento lâmina 85mm. MARCA: INOVA	UNIDADE	300	R\$ 0,72	R\$ 216,00
109	Etiqueta adesiva acrílica 25,4 MMX 101,6MM Especificação: Etiqueta adesivo acrílica, formato 25,4mmx101,6 mm, com 20 etiqueta por folha, embalagem com 25 folhas carta MARCA: INOVA	EMBALAGEM	200	R\$ 12,10	R\$ 2.420,00
110	Etiqueta adesiva. Especificação: etiquetas distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5mm 50,80x101,60 mm, número de colunas por folha 2, número de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento, matéria prima papel offset ou apergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das faces, com superfície lisa e uniforme sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência às mais variadas superfícies e que sejam facilmente destraváveis. MARCA: INOVA	CAIXA	60	R\$ 38,00	R\$ 2.280,00
111	Extrator tipo espátula. Especificação: aplicação utilizado principalmente para extração de grampos 26/6 e 26/8, comprimento projetado no plano (+/-) 2mm, 150mm, largura da ponta (+/-) 2mm, 10mm, largura do corpo (+/-) 15mm, espessura +/- 2mm, 0,91 mm, confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvaturas apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo. MARCA: ACRILEX	UNIDADE	600	R\$ 1,40	R\$ 840,00
112	Extrator tipo piranha: Especificação: Extrator em metal revestido com plástico; remove grampos nº 10,24/6 e 26/6. Dimensões e peso: 56 x 38 x 45 mm Peso 25g. MARCA: ACRILEX	UNIDADE	200	R\$ 7,35	R\$ 1.470,00

Prefeitura Municipal de Açailândia  
Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil  
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br  
E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666  
página 23 de 29



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

119	Feltro (papel feito de lã) branco, preto, rosa, lilás, cor da pele, verde, azul, amarelo, marrom, vermelho, laranja, metro. MARCA: ACC	METRO	500	R\$ 15,38	R\$ 7.690,00
120	Fita adesiva 48x30 marron larga pacote com 05 rolos. Especificação: filme de polipropileno bi orientado. Coberto com adesivo acrílico, ideal para fechamento de caixa de papelão; empacotamento; identificação emendas e reforço. MARCA: DECOR	PACOTE	200	R\$ 14,35	R\$ 2.870,00
121	Fita Adesiva Crepe gomada 38x50. Unidade. MARCA: DECOR	UNIDADE	400	R\$ 11,15	R\$ 4.460,00
122	Fita adesiva larga transparente polipropileno 48x50. Especificação: filme de polipropileno bi orientado, coberto com adesivo acrílico. Embalagem com 05 rolos. Dimensões: 48x50mts MARCA: MAPED	PACOTE	300	R\$ 14,80	R\$ 4.440,00
123	Fita adesiva tipo transparente, aplicação emendas em papéis diversos, fechamento e fixação de volumes e embalagens diversas, comprimento 30 m, largura 19 mm, 12 diâmetro interno mm, complemento, matéria prima filme de celafone, tratado por vernizes, facilitando o desbobinamento dos rolos, e camada adesiva (transparente) à base de resíduos sintéticos e borracha natural, a fita possuirá enrolamento perfeito, boa aderência, constituição homogênea isenta de furos, devendo a cola ser contínua sem falhas e sem materiais estranhos a sua textura, a fita deverá aderir perfeitamente a superfície aplicada, apresentando cola apenas na superfície interna da fita sem secreções laterais, de maneira que durante o uso e desenrolamento não deixa resíduos de cola ou aderência na superfície exterior da fita ou na lateral do rolo. MARCA: CIS	UNIDADE	300	R\$ 2,48	R\$ 744,00
124	Fita adesiva transparente 12mmx40m. MARCA: VOYAGE	UNIDADE	800	R\$ 1,20	R\$ 960,00
125	Fita crepe 18x50m. Especificações: papel crepom saturado coberto com adesivo à base de borrachas e resinas sintéticas. Produto certificado pelo cesvi brasil ideal para trabalhos em geral, não deixar resíduos e fácil remoção. MARCA: BIC	UNIDADE	400	R\$ 4,10	R\$ 1.640,00
126	Fita de papel crepe. especificação: sk 770fita adesiva de papel crepado kraft pacote com 12 peças; subtrato: papel	PACOTE	30	R\$ 99,95	R\$ 2.998,50

*Handwritten signature*





06 - 06 - 81

PMA-MA/CCL  
Folha: 1089  
Servidor(a):  
T

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	crepado saturado - adesivo: base borracha e resinas. MARCA: TILIBRA				
127	Fita dupla face 12x30m. Especificações: filme polipropileno bi orientado coberto com adesivo á base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconado (antiaderente) MARCA: TILIBRA	UNIDADE	400	R\$ 8,50	R\$ 3.400,00
128	Fita Dupla Face 19 x 30. Unidade. MARCA: TILIBRA	UNIDADE	300	R\$ 7,95	R\$ 2.385,00
129	Fita métrica 1,5 metros tipo alfaiate MARCA: TILIBRA	UNIDADE	180	R\$ 2,40	R\$ 432,00
130	Folha de E.V.A liso cores variadas 40X60 cm Especificação: Liso E Sem Brilho. medindo 40x60cm, espessura de 2mm; cores variadas MARCA: TILIBRA	UNIDADE	7500	R\$ 1,78	R\$ 13.350,00
131	Folha de E.V.A atalhada 60x40 Especificação: EVA Colorido, Lavável, Atóxico e Totalmente Anatômico. Dimensões 60x40x2mm cores variadas embalagem com 05 unidades. MARCA: ACRILEX	EMBALAGEM	220	R\$ 23,00	R\$ 5.060,00
132	Folha de E.V.A liso tamanho 120x40cm. Especificação: liso e sem brilho. Espessura de 2mm; cores variadas MARCA: DEDEX	UNIDADE	1200	R\$ 3,90	R\$ 4.680,00
133	Folha de E.V.A listrado e camuflado 40X60 cm Especificação: medindo 40 x 60 cm com 2mm. Cores variadas MARCA: TANARI	UNIDADE	1200	R\$ 1,90	R\$ 2.280,00
134	Folha de E.V.A glitter 40x60cm. Especificação: 40 x 60 cm - 2 mm de espessura - cores variadas MARCA: TANARI	UNIDADE	3000	R\$ 6,45	R\$ 19.350,00
135	Folha Isopor 10x50x2cm Especificação: Comprimento 2m, largura 0,50 m, espessura 10 mm MARCA: RINO	UNIDADE	800	R\$ 3,78	R\$ 3.024,00
136	Folha Isopor 15x50x2cm Especificação: Comprimento 2m, largura 0,50 m, espessura 15 mm MARCA: RINO	UNIDADE	800	R\$ 5,55	R\$ 4.440,00
138	Folha Isopor 30x50x2cm Especificação: Comprimento 2m, largura 0,50 m, espessura 30 mm MARCA: CCL	UNIDADE	600	R\$ 9,95	R\$ 5.970,00
139	Giz Cera, material Cera Plástica com corante atóxico, tamanho pequeno, espessura fina com 12 unid. MARCA: CCL	CAIXA	1700	R\$ 2,95	R\$ 5.015,00
140	Giz de cera, caixa com 12 cores, grosso, anatômico, Especificação: fabricado com ceras de alta qualidade tam/ grande atóxica. Caixa com 12 cores MARCA: CCL	CAIXA	800	R\$ 4,15	R\$ 3.320,00
142	Grampeador de Mesa Grande 23/6.	UNIDADE	80	R\$ 72,00	R\$ 5.760,00

Prefeitura Municipal de Açailândia  
Av. Santa Luiza, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil  
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br  
E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone: (99) 3538-8666  
página 25 de 29



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	Grampeador De Grande Capacidade Em Aço. Apoio Da Base Em Resina Termoplástica. Base de Fechamento Dos Grampos Em Chapa De Aço. Mola Resistente Com Retração Automática. Utiliza Grampos 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13. Capacidade Para Grampear 100 Folhas De Papel 75g/M2. MARCA: CCL				
143	Grampeador metálico médio. Especificação: capacidade para grampear até 30 fls. Com grampo 26/6, pintura epóxi (líquida), apoio da base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo tipo 26/6. MARCA: CCL	UNIDADE	180	R\$ 23,00	R\$ 4.140,00
144	Grampo 23/10 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: CCL	CAIXA	100	R\$ 5,25	R\$ 525,00
145	Grampo 23/13 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: CCL	CAIXA	100	R\$ 20,15	R\$ 2.015,00
146	Grampo 23/6 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: CCL	CAIXA	100	R\$ 17,15	R\$ 1.715,00
147	Grampo 23/8 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: CCL	CAIXA	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
148	Grampo 26/6 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: CCL	CAIXA	400	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00
149	Grampo 26/6 cobreado. Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades MARCA: TANARI	CAIXA	400	R\$ 5,20	R\$ 2.080,00
150	Grampo para grampeador 106/6 ou 106/8 - caixa com 3.000. MARCA: FRAMA	CAIXA	60	R\$ 12,50	R\$ 750,00
151	Grampo para pasta tipo trilho plástico 80 mm. Especificação: grampo plástico injetado em polipropileno). Haste com capacidade de prender até 300 folhas de papel - 75g/m <sup>3</sup> . Pacote com 50 unidade. MARCA: FRAMA	PACOTE	160	R\$ 12,50	R\$ 2.000,00
152	Grampo trilho plástico estendido branco p/600fls 75gr Dello. pacote com 50	PACOTE	200	R\$ 15,07	R\$ 3.014,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	unidades MARCA: DAC				
153	Grampo trançado nº 1 aço níquelado caixa com 12 unidades MARCA: DAC	CAIXA	300	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00
154	Grampo trançado nº 2 aço níquelado caixa com 50 unidades MARCA: POLIBRAS	CAIXA	300	R\$ 7,70	R\$ 2.310,00
160	Lápis de cor material madeira. Especificação: material madeira, cor diversas, características adicionais tamanhos grandes caixa com 12 cores. MARCA: POLIBRAS	CAIXA	2500	R\$ 4,90	R\$ 12.250,00
161	Lápis de cor jumbo, 36 cores, antômico. Especificação: Tamanho grande, ponta resistente, atóxico, lavável, que não manche, para desenhar e pintar sobre papel e similares. Composição: pigmentos, aglutinantes, carga inerte, parafina sintética, e madeira reflorestada. Caixa com 36 unidades MARCA: POLIBRAS	CAIXA	120	R\$ 14,95	R\$ 1.794,00
162	Lápis Preto Nº2, apontado em madeira, Especificação: redondo 1205/12. Eco LÁPIS grafite 1205 max nº 2 preto redondo. Máxima resistência e maciez produzida com madeira plantada. Mina resistente e escrita macia. Traço escuro com excelente apagabilidade. Caixa com 144 unidades MARCA: POLIBRAS	CAIXA	300	R\$ 42,90	R\$ 12.870,00
163	Lápis verde n.º 02, apontado, Corpos Sextavados De Madeira, Envernizado E Apontado, Carga De Grafite, Madeira Reflorestada (Caixa Com 144 Un.) MARCA: POLIBRAS	CAIXA	80	R\$ 43,95	R\$ 3.516,00
164	Lapiseira 0.7mm técnica +1tb c/12 minas sm/ p207- cm; Ideal para uso profissional pois possui uma ponta fixa de 4 mm, especifica para desenhos, trabalho detalhados e escrita em geral. MARCA: POLIBRAS	UNIDADE	120	R\$ 7,25	R\$ 870,00
165	Lapiseira 0.9mm técnica +1tb c/12 minas sm/ p207- cm; Ideal para uso profissional pois possui uma ponta fixa de 4 mm, especifica para desenhos, trabalho detalhados e escrita em geral. MARCA: ACC	UNIDADE	150	R\$ 6,50	R\$ 975,00
166	Livro de ata, capa dura, 100 folhas. Especificação: para anotações diversas, com capa da cor preta, tamanho mm +/- 1cm, 205 x 300, nº de folhas 100, capa com revestimento plastificado, folhas brancas pautadas e numeradas no canto superior direito, embalagem conforme praxe do	UNIDADE	180	R\$ 10,60	R\$ 1.908,00

*Handwritten signatures in blue ink.*



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	fabricante, devendo constar quantidade, descrição do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor MARCA: ACC				
167	Livro de ata, capa dura, para anotações diversas, com capa da cor preta, tamanho mm +/- 1cm, 205 x 300, nº de folhas 200, capa com revestimento plastificado, folhas brancas pautadas e numeradas no canto superior direito, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, descrição do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor MARCA: ADECK	UNIDADE	80	R\$ 23,60	R\$ 1.888,00
168	Livro de ponto tipo capa dura. Especificação: aplicação anotações de frequência, capa cor preto, tamanho mm (+/-) 1 cm, 215x315 nº de folhas 100, características capa com revestimento plastificado, folhas brancas numeradas com espaço para 35 assinantes e registro de 4 assinaturas por assinante, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, discriminação do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. MARCA: ADECK	UNIDADE	200	R\$ 13,50	R\$ 2.700,00
169	Livro fiscal, tipo protocolo correspondência. Especificação: quantidade de folhas 100, aplicação escritório. MARCA: ADECK	UNIDADE	200	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
170	Livro protocolo, material papel off-set. Especificação: quantidade folhas 104fls, comprimento 230mm, largura 170mm, tipo de capa dura, características adicionais com folhas pautadas e numeradas sequencialmente, material capa papelão, gramatura folhas 54g/mi. MARCA: PILOT	UNIDADE	180	R\$ 8,35	R\$ 1.503,00
171	Massa modelar. Especificação: composição básica água/ carboidratos de cereais e cloreto sódio, caixa com 12 bastões, cores diversas, características opcionais sem moldes, prazo validade 2 anos, características adicionais atóxica embalagem 500 gramas. MARCA: PILOT	UNIDADE	500	R\$ 5,25	R\$ 2.625,00
172	Meadas de linhas para bordar, 100% Algodão egípcio duplamente mercerizado, cores variadas. MARCA: PILOT	UNIDADE	800	R\$ 3,20	R\$ 2.560,00
173	Minas grafite 0,9mm HB (2 tubos c/12 um) sm/ c 507-hb Carga desenvolvida para conferir mais resistência e suavidade na escrita MARCA: PILOT	CAIXA	120	R\$ 8,48	R\$ 1.017,60



PMA-MA/CGI  
Folha: 1083  
Servidor(a):  
T

**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

174	Molhador de dedos. Especificação: em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. Embalagem com 12 g. MARCA: PILOT	EMBALAGEM	350	R\$ 2,15	R\$ 752,50
175	Novelo de lã (cores variadas) composto por 70% Acrílico, 30% Lã. MARCA: PILOT	UNIDADE	1200	R\$ 5,10	R\$ 6.120,00
176	Papel 180g. Especificação: 210x297 casca de ovo colorido pacote 50 fls. MARCA: PILOT	PACOTE	200	R\$ 23,45	R\$ 4.690,00
177	Papel 40 0,96x0,66mt, bloco com 50 folhas. MARCA: PILOT	UNIDADE	5000	R\$ 1,38	R\$ 6.900,00
178	Papel A4 colorido, 75G/ M2, MEDINDO 210X297 MM; Especificação: Papel A4 colorido, 75g/ m2, medindo 210x297 mm; nas cores rosa, azul, verde e amarelo, embalagem contendo 100 folhas. MARCA: TIGRE	EMBALAGEM	400	R\$ 6,15	R\$ 2.460,00
VALOR TOTAL				R\$ 388.200,10	
VALOR GLOBAL				R\$ 1.037.726,23	

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – a r t. 6 ° , X I I d a L e i n ° 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo ([www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.  
Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura Municipal de Açailândia-MA, 14 de Agosto de 2018.

  
GILZETE ALVES SAMPAIO GUIMARÃES  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL